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 DRUCKSACHE 
  
 Nr. 083/2017 
 Amt für Familie, Bildung, Sport und 

Soziales 
 Tril ler, Jo 
 30.05.2017 

Betrifft: Anpassung der Entgelte für die Verlässliche Grundschule 
 
 

Beratungsfolge Sitzungstermin Ö/NÖ Zuständigkeit Ergebnis 

Ausschuss für Soziales, Kultur, 
Schule und Sport  

22.06.2017 N Vorberatung mehrheitlich empfohlen  

Gemeinderat  13.07.2017 Ö Entscheidung    

 
 
Beschlussvorschlag 
1. Die Entgelte für die schulischen Betreuungsangebote werden zum Schuljahr 2017/2018 entsprechend  der 
auf Seite 3 dargestellten Entgeltsätze erhoben. 
2. Die vorstehenden Entgelte werden zukünftig analog der Veränderung der Entwicklung des  
Landesrichtsatzes nach der Empfehlung des Städtetags und der Kirchen für Kindertageseinrichtungen zum 
jeweils nächstfolgenden Schuljahr angepasst 
 
  
Finanzielle Auswirkungen 
Produktgruppe/Produkt/Projekt: 2110 

Bezeichnung: Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden 
Schule 

  
Aufwendung/Auszahlungen:        Euro 
  
Finanzierung:  
Planansatz Haushaltsjahr:        Euro 
Verpflichtungsermächtigungen  
Haushaltsjahr: 

 
       Euro 

über- /außerplanmäßige 
Aufwendungen/Auszahlungen: 

 
       Euro 

Haushaltmittel gesamt:        Euro 
davon lt. Haushaltsplan für diese  
Maßnahme vorgesehen: 

 
       Euro 

  
Haushaltsmittel: 

 stehen zur Verfügung  stehen nicht zur Verfügung  stehen nur in Höhe von        Euro zur Verfügung 
 
Deckungsvorschlag: 
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Sachverhalt 
 
Die Betreuungsangebote an Albstädter Bildungseinrichtungen erfreuen sich großer Beliebtheit.  
Den Ausbau in den Kindertageseinrichtungen haben wir, wie im Rahmen der Bedarfsplanung im Gemeinderat 
berichtet,  vorangetrieben. 
Auch in den Schulen gibt es unterschiedliche erweiterte Betreuungsangebote.  
Dies sind zum einen die Ganztagsschule (kostenfrei) an der Kirchgrabenschule, der Lutherschule, der Ignaz -
demeter Schule und der Hohenbergschule. Zum anderen haben alle Schulen Jugendbegleiterangebote und 
zum größten Teil ergänzende kostenpflichtige Betreuungsangebote wie „Verlässliche Grundschule“ und 
„Erweiterte Betreuung“ im Rahmen der Ganztagsschule. 
 
Die Entgeltordnung für die Angebote wurde 2008 festgelegt und gilt seither unverändert.  
 
Aktuell befinden sich 312 Kinder (262 in der kostenpflichtigen verlässlichen Grundschule und 50 in der 
kostenpflichtigen Ganztagsbetreuung) in den verschiedenen Betreuungsangeboten. 
 
Die Verwaltung schlägt vor, die Entgelte anzupassen und eine neue Gebührenstaffelung einzuführen. 
 
Dabei möchte sie sich zukünftig an dem Landesrichtsatz (Empfehlung des Städtetags und der Kirchen für 
Kindertageseinrichtungen) orientieren.  
Kalkulationsgrundlage soll hierbei der in Albstadt angewandte Satz für die Ü3 Betreuung in der Verlängerten 
Öffnungszeit sein. Die Verwaltung schlägt hierfür eine langfristige Bindung vor.  
 
Die aktuellen Betreuungszeiten unterscheiden sich aktuell massiv. Die Verwaltung schlägt vor, die örtlichen 
Gegebenheiten zukünftig besser zu berücksichtigen. 
 
So gibt es vergleichsweise aktuell an der Ignaz-Demeter Schule mit wöchentlich 5 Std. 25 Min. die kürzeste 
Betreuungszeit mit Kosten von 27 € (Einkindfamilie). Demgegenüber  wird  an der Schalksburgschule für die 
Betreuungszeit von 12 Std.5  Min. ein Entgelt von 43 €  (Einkindfamilie) verlangt.  
 
Die Stadtverwaltung schlägt vor, zukünftig für verschiedene Zeitkorridore entsprechende Entgelte 
festzusetzen. Dabei sind die „Öffnungszeiten“ und nicht die individuellen Nutzungszeiten maßgebend.  
Diese wären  
 

Kategorien  Familie mit 
1 Kind 

Familie mit 
2 Kindern 

Familie mit 
3 Kindern 

Familie mit 4 und 
mehr Kindern  Wochenstunden 

I 5-8 29 € 22 € 15 € 5 € 

II 8-10 40 € 30 € 20 € 7 € 
III 10-12 46 € 35 € 23 € 8 € 

IV 12-15 54 € 40 € 27 € 10 € 
V >15 60 € 45 € 30 € 10 € 

 
Eine Aufstellung der Betreuungszeiten, der aktuellen Entgelte und er zukünftigen Entgelte können sie der 
Anlage entnehmen. 
 
Die Einnahmen 2016 betrugen 93.243,50 €.  
Mit der Entgeltanpassung kann mit Mehreinnahmen von ca. 7.500 € jährlich gerechnet werden. 
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Beschlussvorschlag:  
Die Entgelte für die Betreuung an Schulen werden zum Schuljahr 2017/2018 wie in der Tabelle darge stellt 
angepasst. Die Entgelte richten sich nach den jeweils an der Schule angebotenen Betreuungszeiten. 
 
  
Kategorien  Familie mit 

1 Kind 
Familie mit 
2 Kindern 

Familie mit 
3 Kindern 

Familie mit 4 und 
mehr Kindern  Wochenstunden 

I 5-8 29 € 22 € 15 € 5 € 

II 8-10 40 € 30 € 20 € 7 € 
III 10-12 46 € 35 € 23 € 8 € 

IV 12-15 54 € 40 € 27 € 10 € 

V >15 60 € 45 € 30 € 10 € 
 
Die vorstehenden Entgelte werden zukünftig analog der Veränderung der Entwicklung des  Landesrichtsatzes 
nach der Empfehlung des Städtetags und der Kirchen für Kindertageseinrichtungen zum jeweils 
nächstfolgenden Schuljahr angepasst.   
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